
 

 
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE  
pentru revizuirea  

Autorizatiei Integrate de Mediu  
NR.SB 127/12.10.2011/ 

REV.21.02.2014/REV.25.05.2017/ REV.08.12.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beneficiar: SC KRONOSPAN TRADING SRL 
Punct de lucru: Brasov, Str. Strunga Mieilor nr.1 

 

 

 

 

 

 

Revizia 5 



FORMULAR DE SOLICITARE pentru revizuirea AIM nr.SB 127/12.10.2011/rev.21.02.2014,rev.25.05.2019, rev.08.12.2022 (revizia nr.5) 

 1 

Formular de Solicitare 

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea activitatii: 
 
Numele instalatiei IED: 

PRODUCERE A PANOURILOR DIN LEMN: PLACI DIN LEMN ORIENTATE (OSB) si PLACI AGLOMERATE 
DIN LEMN (PAL)  
[...]
Formular de Solicitare IPPC-revizia 5 

 

62 

 

 
- Apele pluviale impurificate de pe platformele asfaltate si din zona parcarilor sunt colectate de guri de scurgere si rigole 

deschise, trecute prin separatoare de hidrocarburi echipate cu element coalescent, descarcate in sistemul de 
decantare cu V=22344 mc si apoi inainte de a fi evacuate prin doua conducte in receptorul autorizat (paraul 
Timis) sunt epurate intr-o statie de tratare care utilizeaza procedeul de flotatie cu aer dizolvat (DAF).  
Pentru preepurare sunt prevazute, inainte de descarcare in bazinul de retentie ape pluviale, doua separatoare de 
hidrocarburi OLEOPASS TN20/160 si OLEOPATOR K-TN 6-10:  
- Separator de hidrocarburi OLEOPASS TN20/160, amplasat pe reţeaua de canalizare ape pluviale potenţial 

impurificate. Separatorul este o construcţie din beton armat de formã cilindricã prevãzut cu capace carosabile, 
compus din compartiment de separare nãmol şi compartiment de hidrocarburi, echipat cu element coalescent, 
opritor de difuzie cu regulator plutitor şi loc pentru prelevat probe. Capacitatea totalã este de V = 6785 l din 
care compartiment de nãmol cu V = 5000 l şi compartiment hidrocarburi cu V = 759 l. 

- Separator de hidrocarburi OLEOPATOR K-TN 6-10 (Q = 10 l/s) amplasat pe reţeaua de canalizare ape pluviale 
potenţial impurificate, construcţie  de formã cilindricã din beton armat compusã din compartiment de 
separare nãmol şi compartiment de hidrocarburi echipat cu element coalescent, opritor de difuzie cu regulator 
cu plutitor şi loc pentru prelevat probe. Capacitatea totalã este de V = 3224 l din care compartiment de nãmol 
cu V = 2500 l şi capacitate compartiment hidrocarburi cu V = 560 l. 

Pentru epurare apelor pluviale potential impurificate si a apelor din alte utilizari este prevazuta o statie de tratare care 
utilizeaza procedeul de flotatie cu aer dizolvat (DAF) -tip Anaconda FRC-10, cu o capacitatea orara de tratare = 
10 mc/h. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice pentru statia de epurare este prezentata detaliat mai josl 
la punctul f). 

 
Ape evacuate din alte utilizari 
 
- Apele rezultate de la instalaţiile de stropire cu duze a buştenilor (3 decojitoare) şi stropirea  platformelor cu aspersoare şi autospeciale 

datată cu bară aspersoare (pentru reducerea prafului) sunt colectate prin rigole perimetrale prevãzute cu grãtare de 
reţinere a plutitorilor racordate la reţeaua de canalizare ape pluviale impurificate, sunt epurate în sistemul de 
decantare cu V = 22344 m3 şi si apoi inainte de a fi evacuate prin doua conducte in receptorul autorizat (paraul 
Timis) sunt epurate intr-o statie de tratare care utilizeaza procedeul de flotatie cu aer dizolvat (DAF). Descrierea 
instalatiei si a fluxurilor tehnologice pentru statia de epurare este prezentata detaliat mai josl, la punctul f). 

- Apele rezultate din probele la sistemul de incendiu sunt colectate prin reţeaua de canalizare ape pluviale impurificate, 
epurate în sistemul de decantare cu V = 22344 m3 şi sunt evacuate împreunã cu apele pluviale în pârâul Timiş prin 
două conducte de evacuare. 

- Apele utilizate la prepararea aditivilor se regãsesc în coşurile de dispersie în urma procesului de presare la cald a 
covorului de aşchii amestecat cu clei.  

- Apele de spãlarea gazelor reziduale colectate de la presa de OSB sunt decantate şi recirculate.  
- Apele utilizate la stropirea şi umectarea cenuşii nu se colecteazã.  
 
a) Descriere bazin de retentie: Bazinul de retentie si decantare este realizat cu peretii si radierul impermeabilizat si 
este prevazut cu drum de acces al utilajelor pentru curatare. Sistemul de decantare are dimensiunile de 80,0 x 49,0 x 
5,7 m, cu capacitatea de V=22344 m3 si  realizeazã preepurarea apelor pluviale şi tehnologice de spãlare. Sistemul de 
decantare asigurã decantarea apelor şi limitarea debitului evacuat la ape mari la Q zi max ev = 1200 l/s. Sistemul este 
prevãzut cu trei zone de decantare/separare, este realizat cu pereţii şi radierul impermeabilizaţi iar trecerile între 
compartimente se realizeazã prin diferenţe de nivel. Accesul la compartimentul principal se realizeazã printr-un drum 
de acces.  
 
b) Descriere statie de epurare 
 
Tip statie de epurare: unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) -tip Anaconda FRC-10 . 
Capacitatea orara de tratare a statiei = 10 mc/h 
In linii mari, procesul consta din tratarea apelor uzate prin combinarea tratamentelor fizice şi chimice.  
Statatia de tratare ape uzate are urmatoarea componenta: 
- Container metalic pentru stocare si dozare chimicale prevazut cu echipamente de incalzire si ventilatie: S= 14,7 mp ( L xl 

x h=6, 05 x 2,43, x 2,59 m) -amplasat pe suprafata betonata existenta. Containerul este prevazut cu: 
o 3 pompe de dozare chimicale (1 pompa dozare FeCl3-sol.40%- capacitate 0-40l/h; 1 pompa dozare 



Formular de Solicitare IPPC-revizia 5 

 

63 

 

NAOH 40-50%- capacitate 0-64l/h; 1 pompa dozare polielectrolit –sol1-5%-capacitate 0-120 l/h; 
o doua  cubimetre IBC (2 buc. x 1 mc) pentru solutiile de chimicale (NaOH si FeCl3), amplasate in cuve de 

retentie ;  
o o unitate automata de preparare polimer (0-500 l/h) care permite ca prepararea (amestecarea cu apă), 

maturarea și dozarea polielectrolitului granulat să se realizeze automat într-un mod continuu. 
Echipamentul este compus dintr-un rezervor principal (Q=500l) realizat din poliester armat cu fibră de 

sticlă (FRP) unde polimerul este preparat și maturat. Dozarea polimerului se face în buncărul de dozare, 

care este fabricat din oțel inoxidabil. Circuitul apei are o electrovalvă de control și un manometru de 
reglare a presiunii pentru a regla viteza de alimentare.  

- Container metalic panouri electrice: S= 14,7 mp (L xl x h =6, 05 x 2,43, x 2,59 m) amplasat pe suprafata betonata 
existenta 

- Rezervor tampon (omogenizare) existent (prevazut cu indicator de nivel): S= 156 mp  (Vtotal=782 mc (5,2x30x5m) si Vapa 

maxim = 421mc (5,2x30x2,7m))- amplasat in bazinul de retentie si decantare-existent (al 2-lea bazin de decantare).  
- Unitatea unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF)  cu debit de alimentare maxim de 10 mc/h (amplasata pe platforma 

betonata existenta. Unitatea DAF este prevazuta cu conducta de floculare (prevazuta cu senzor de pH), 
compresor de aer (254 l/min), pompa de recirculare (8,5 mc/h) si rezervor de presurizare. 

- Rezervor stocare namol: S= 2.9 mp   (V=16 mc) 
- Bloc senzor de masura temperatura, pH  

 
In cadrul statiei se vor desfasura urmatoarele categorii de procese:  
- egalizarea apelor in bazinul existent (al 2-lea bazin de decantare existent, considerat zona tampon). cu Vtotal=782 mc 

(5,2x30x5m) si Vapa maxim = 421mc (5,2x30x2,7m). (In intervalul de 20-30 minute inainte de pornirea manuala a 
unitatii DAF, pompele de alimentare vor fi pornite in scopul omogenizarii prin deschiderea/inchiderea suspapei 
respective). 

- transferarea apei omogenizate prin pompare din bazinul existent (bazinul al 2-lea de decantare) in unitatea de flotatie cu 
aer dizolvat -DAF .  

- epurarea fizico-chimica prin flotatia cu aer dizolvat pentru indepartarea/reducerea continutului de TSS, CBO5 si CCO.  
Epurarea apei uzate se face in unitatea de flotatie cu aer dizolvat DAF (10 mc/h) prevazuta cu conducta de 
floculare (unde are loc amestecarea substantelor chimice cu apele uzate influente) , compresor aer, pompa de 
recirculare si rezervor de presurizare. Procesul consta din introducerea unor bule fine de aer, de polimeri pentru 
floculare si de agenti de coagulare (FeCl3), in scopul ridicarii avansate a particulelor la suprafata si apoi eliminarii 
lor prin raclare. Pentru controlul pH –ului se adauga NaOH. Dozarea chimicalelor se va face cu pompe de 
dozare, in baza masuratorilor (pH-pentru dozare neutralizant NaOH si debit pentru dozare solutie de agent de 
coagulare FeCl3 si floculant polimer. 

- colectare namol. Namolul primar curge gravitational in rezervorul de namol de unde va fi eliminat periodic prin 
vidanjare cu firme autorizate.  

- deversarea apelor epurate in canalul colector existent. 
 
Statia de tratare functioneaza discontinuu (in functie de nivelul apei din rezervorul tampon precum si in functie de 
previziunile meteo privind precipitatiile posibile) 
 
Descriere flux tehnologic statie de epurare: 
- Colectarea apelor uzate se va face, ca si pana acum, prin intermediul retelelor de canalizare existente. Astfel apele 

pluviale provenite de pe platforme si parcari si de la spalarea bustenilor si a platformelor aferente  sunt colectate 
prin guri de scurgere si rigole deschise  in sistemul de canalizare pluvial, trecuta prin gratare, separatoarele de 
hidrocarburi echipate cu element coalescent, denisipatoare, si apoi evacuata in bazinul de retentie si decantare  cu 
capacitatea de  22.344 m3. Dupa bazinul de decantare si retentie, inainte de evacuare, mai sunt realizate inca doua 
zone de decantare, trecerile intre zone realizandu-se prin diferente de nivel. 

 
- Egalizarea apelor se va face in a doua zona de decantare existenta, considerata rezervor tampon.  In intervalul de 20-30 minute 

inainte de pornirea manuala a unitatii DAF, pompele de alimentare vor fi pornite in scopul omogenizarii prin 

deschiderea/inchiderea suspapei respective. Egalizarea apelor este necesara din cauza  variației sarcinilor și a debitelor 

de ape uzate influente in scopul prevenirii problemelor operaționale și pentru a îmbunătăți performanța 

procesului de epurare, cu privire la calitatea apelor epurate și consumul de substanțe chimice. In bazinul de 
egalizare va fi instalat un senzor de nivel. 



Formular de Solicitare IPPC-revizia 5 

 

64 

 

 

- Transferarea apelor uzate din rezervorul tampon către unitatea de flotație cu aer dizolvat(DAF), prin intermediul a 2 pompe 

instalate uscat. Fiecare pompă va fi echipată cu un convertizor de frecvență și va avea o capacitate maximă de 12 
m3/h. Debitul de pompare va fi înregistrat de debitmetrul instalat . Pompele vor fi protejate împotriva 

funcționării uscate de către un comutator de nivel. 
 

- Indepartarea poluantilor prin flotatia cu aer dizolvat pentru reducerea continutului de TSS, CBO5 si CCO.  Epurarea fizico-
chimica se face in unitatea de flotatie cu aer dizolvat DAF (10 mc/h). Unitatea DAF este prevazuta cu conducta 
de floculare, compresor aer, pompa de recirculare si rezervor de presurizare. Procesul consta din introducerea 
unor bule fine aer, de polimeri pentru floculare si de agenti de coagulare (FeCl3), in scopul ridicarii avansate a 
particulelor la suprafata si apoi eliminarii lor prin raclare. Pentru controlul pH –ului se adauga NaOH. Namolul 
primar curge gravitational in rezervorul de namol (V=16 mc) de unde va fi eliminat periodic prin vidanjare cu 
firme autorizate. Dozarea chimicalelor se va face cu pompe de dozare , in baza masuratorilor cum sunt: pH-
pentru dozare neutralizant (NaOH) si debit pentru dozare solutie de agent de coagulare (FeCl3) si solutie de 
floculant (polimer). Astfel au loc urmatoarele procese:  

o floculare: apele uzate pompate din rezervorul tampon existent în conducta de floculare, vor fi 

amestecate cu substanțe chimice. Pentru a îmbunătăți epurarea apei în unitatea DAF, se vor doza 

sodă caustică (pentru reglarea valorii pH), o soluție de coagulant (de FeCl3-40%) și o soluție de 
polielectrolit (pentru floculare).  

o flotatie: apa floculată va intra în rezervorul de flotație. Principiul de funcționare al unității DAF este 

flotația cu aer dizolvat, ceea ce înseamnă că solidele ușoare în suspensie se ridică la suprafața 

rezervorului de flotație datorită acțiunii bulelor microfine de aer eliberate de efluentul reciclat, 
depresurizat. În acest scop, o parte a apelor uzate epurate de la gura de evacuare a rezervorului de 

flotație vor fi reciclate în rezervorul de presurizare cu ajutorul pompei de recirculare. Aerul 
comprimat de la compresorul de aer va fi injectat în rezervorul de presurizare. Aici, efluentul reciclat 
va fi saturat cu aer, după care va eliberat prin racorduri cu furtun în presiunea atmosferică din 

rezervorul de flotație. Particulele solide se vor atașa de bulele microfine de aer și se vor ridica la 

suprafața rezervoarelor de flotație, formând un nămol (cu un conținut aproximativ de solide uscate 
de 30 kg/m3),  

 
- Colectare namol: colectarea namolului de la suprafata rezervorului de flotatie se face cu ajutorul unei raclete care 

transfera namolul intr-un rezervor dedicat (O mică cantitate a nămolului de la fund va fi îndepărtată din unitatea 

DAF prin deschiderea supapei inferioare de purjare și va fi transferată în rezervorul de nămol DAF.) Nămolul 
stocat va fi eliminat cu o vidanjă. 

 
- Evacuare ape uzate epurate: apele uzate epurate se vor deversa în canalul deschis existent, pentru a fi evacuate în 

Paraul Timis. 
Dupa parcurgerea sistemului de filtare apele tratate se vor incadra in NTPA001/2005 si Autorizatia de Gospodarire a 
Apelor emisa de SGA Brasov.  
 

3.4.3.2 Recircularea apei 

Apa trebuie recirculata in cadrul procesului din care rezulta, dupa epurarea sa prealabila, daca este necesar. Acolo unde 
acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculata in alta parte a procesului care necesita o calitate inferioara a apei; 
pentru identificarea scopului pentru substituirea cu apa din surse reciclate, trebuie identificate cerintele de calitate a 
apei asociate fiecarei utilizari. Fluxurile de apa mai putin contaminate, de ex. apele de racire, trebuie pastrate separat 
acolo unde este necesara reutilizarea apei, posibil dupa o anumita forma de tratare. 

Apele de spalare de la purificarea  gazelor de la presa OSB se recircula integral (Apele de spalare, dupa decantare se 
recircula iar slamul rezultat se colecteaza in container etans. Eliminarea namolului  ca deseu semisolid se face prin 
firme autorizate)  

3.4.3.3 Alte tehnici de minimizare 
 

Tehnicile de minimizare au fost prezentate anterior. 



Formular de Solicitare IPPC-revizia 5 

 

65 

 

3.4.3.4 Apa utilizata la spalare 
Acolo unde apa este folosita pentru curatire si spalare, cantitatea utilizata trebuie minimizata prin: 
 aspirare, frecare sau stergere mai degraba decat prin spalare cu furtunul; 

Suprafeţele solide din incintă sunt curăţate uscat  
 

 evaluarea scopului reutilizarii apei de spalare; 

 

 controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spalare. 

Echipamentele sunt mentinute in buna stare de functionare prin verificare si reparare in cazul aparitiei de pierderi 
de apa. 

Exista alte tehnici adecvate pentru instalatie? 

Nu 

 
4. PRINCIPALELE ACTIVITATI 

4.1Inventarul proceselor 
Denumirea 
procesului 

Descrierea procesului si a etapelor/fazelor Instalatii/Echipamente/Parametrii 
specifici de operare 

I. PREGATIRE ASCHII LEMNOASE UMEDE: 

 
Aprovizionare masa 
lemnoasa 

Materia prima constind din lemn rotund si resturi rezultate din exploatari forestiere este 
transportata cu ajutorul mijloacelor de transport auto si feroviare in incinta fabricii. 
Operatia de descarcare si depozitare se desfasoara  cu incarcatoare frontale sau 
automacarale cu greifer. Materia prima (lemnul rotund) este depozitata sub forma de 
stive,  asigurindu-se accesul si spatiul de manevra al incarcatoarelor.  

-Utilaje de transport si manipulare masa 
lemnoasa 
 

 
Decojorea bustenilor 

Materia prima este asezata pe o platforma prevazuta cu transportor cu lant cu ajutorul 
caruia se face alimentarea decojitoarelor in functiune . Decojirea se realizeaza prin 
antrenarea bustenilor cu ajutorul unor pinteni. In timpul acestui proces prin frecarea 
bustenilor intre ei, coaja este indepartata si este preluata de un  transportor de evacuare 
pe sub tocator.  

-Decojitor cu rotor: 3 buc. (din care unul 
rezerva.)  
Capacitate decojitoare:  
2 buc.x40 tLutro/h 
 

 
 
 
Tocare busteni 

Lemnul rotund, decojit este preluat de transportorul de alimentare al tocatoare in 
functiune. Transportorul de alimentare este echipat cu un dispozitiv de presare a 